
22 de agosto de 2022 - Ano XXI. Nº 2532 - Página. 01 a 09

EDITALPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

EDITAL Nº 04/2022 - PGM. CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE QUE TRATA O 
EDITAL Nº 01/2022 – PGM - ASSESSOR TÉCNICO ESPECIAL. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, inscrito no CNPJ Nº 07.616.162/0001 – 06, 
por intermédio da Procuradoria Geral do Município de Caucaia, situada na Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé, Caucaia/CE - CEP: 61600-970, 
considerando a homologação do resultado do Processo Seletivo Simplificado para preenchimento vagas temporárias de Assessor técnico Especial, 
conforme Edital nº 03/2022 – PGM, resolve: 1. CONVOCAR os candidatos aprovados relacionados no Anexo Único do presente Edital para fins de 
entrega de documentos e posterior formalização de contrato com Município; 2. Os candidatos convocados deverão apresentar-se na sede da Procura-
doria-Geral do Município nos dias 26 e 29 de agosto de 2022, no período de 8 (oito) as 12 (doze) horas e de 13 (treze) as 15 (quinze) horas, munidos 
dos seguintes documentos: 2.1. 01 (uma) foto 3X4; 2.2. Certificado de Conclusão de Curso de Nível Superior; 2.3. Cadastro de Pessoa Física - CPF 
ou comprovante de situação cadastral  CPF emitido pela Receita Federal; 2.4. Documento Oficial de Identidade; 2.5. Título de Eleitor; 2.6. Compro-
vante de Votação referente ao último pleito eleitoral ou Certidão de Quitação Eleitoral; 2.7. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; 2.8. 
Número de Inscrição no PIS/PASEP; 2.9. Comprovante de Residência atualizado (últimos 60 dias) em nome do candidato, cônjuge, pai ou mãe ou 
contrato de aluguel, ou ainda declaração de residência, conforme Anexo II do Edital nº 01/2022 - PGM; 2.10. Dados Bancários – Banco Bradesco. 
Caso o candidato não possua conta no Banco Bradesco, será emitido pelo município documento solicitando abertura de conta; 2.11. Certificado de 
Dispensa de Incorporação (Reservista), obrigatório para candidatos do sexo masculino; 2.12. Certidão de Casamento ou Nascimento; 2.13. Certidão 
de nascimento e Cadastro de Pessoa Física - CPF dos dependentes; 2.14. Atestado de Antecedentes Criminais, emitido pela Secretaria da Seguran-
ça Pública e Defesa Social; 2.15. Certidão Negativa Criminal da Justiça Estadual da Comarca de residência do candidato (1º e 2º instancia); 2.16. 
Certidão Negativa Criminal da Justiça Federal da Comarca de residência do candidato (1º e 2º instancia); 2.17. Atestado Médico de aptidão física e 
mental expedido por médico do trabalho (validade de 60 dias); 3. A ausência do candidato aprovado nos dias e horários estabelecidos no item 2 do 
presente edital, será entendido como desistência do certame. 4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 22 de agosto de 2022.
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral do Município - OAB/CE 22.991.

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 04/2022 - PGM

Ordem de Classificação Nome

1 Roberta Karine Barros Rocha

2 Francisca da Conceição Gadelha Rocha de Oliveira

3 Edvania Maria Rocha 

4 Danyelle de Araújo Miranda

5 Joangela da Silva Holanda

6 Maria Lidiana da Rocha Sales 

7 Iveline Rodrigues Arruda 

8 Francisca Janainna Ferreira Aragão

9 Francisco Ocelo de Assis Gadelha Júnior

10 Rosa Vanessa Forte da Silva 

11 Lucilene Célia Cerqueira Rodrigues

12 Ticiany Mayara Pazetti Guanabara

13 Luis Felipe Araújo da Silva

14 José Edmir Ramos da Silva Filho

15 Isabela Almeida dos Santos

16 Lucas Soares Chagas

17 Andréia Arruda Vieira

18 Stephany Rocha de Melo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE AGOSTO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2532 Página 2

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 259, DE 04 DE AGOSTO DE 2022. Concede aos servidores com exercício funcional 
na Secretaria Municipal de Saúde, Adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER 
aos servidores integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte 
e cinco por cento) sobre a hora diurna referente aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de JULHO/2022, conforme relação constante no ANEXO 
ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria 
Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 
04 de agosto de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 259, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.
QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS

MÊS/ANO: JULHO/2022

ORD MAT. NOME CARGO TOTAL

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 104

2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 96

4 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETTO AUXILIAR OPERACIONAL 104

5 66118 ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

6 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL 32

7 35300 ANA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 24

8 35606 ANAKIRA SUIANE LOPES DE ALMEIDA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

9 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16

10 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 16

11 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

12 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 24

13 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

19 Rafael Ribeiro Brasilino

20 Ana Jéssica de Sousa Rodrigues

21 Ana Paula do Nascimento

22 Ladyjane de Sousa Lima

23 Laryssy da Silva Mendes de Souza

24 Mariana Rodrigues Nogueira

25 Fabiano Mota Damasceno Rocha

26 Izanete Pereira Paiva

27 Mirlene Fernandes de Barros

28 José de Andrade Maciel

29 Maria Aldenisa Silva do Nascimento

30 Miqueline Gomes Parente

31 Juliane Oliveira Silva

32 Edy Borges Aguiar

33 Luiz Eduardo Vieira

34 Adônis Martins Lima e Silva

Caucaia, 22 de agosto de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral do Município - OAB/CE 22.991.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE AGOSTO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2532 Página 3

14 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 96

15 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 48

16 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

17 66190 BRUNO PEREIRA BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

18 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 72

19 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 56

20 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 104

21 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRO 16

22 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 48

23 35343 CESARIO CATUNDA MARTINS MEDICO PSF 40

24 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO 40

25 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

26 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

27 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 48

28 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 8

29 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

30 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 24

31 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 32

32 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

33 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO 8

34 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 8

35 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

36 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

37 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 56

38 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

39 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 64

40 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

41 35408 ELITON FERNANDES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

42 389 ELOIZA ARAUJO BARROS AUXILIAR OPERACIONAL 104

43 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 8

44 66179 ETIENNE GONCALVES DOS SANTOS FELIX DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 48

45 35405 EUGENIO MELO COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

46 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 48

47 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENFERMEIRO 88

48 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 16

49 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MEDICO 8

50 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 80

51 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

52 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 96

53 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMOES ROCHA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

54 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUXILIAR OPERACIONAL 104

55 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

56 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO F AUXILIAR OPERACIONAL 104

57 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

58 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 104

59 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 64



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE AGOSTO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2532 Página 4

60 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

61 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

62 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUXILIAR OPERACIONAL 88

63 35460 FRANCISCO WILSON OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104

64 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 32

65 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

66 35554 GERMANA MENEZES SOUSA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 16

67 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAC 96

68 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 48

69 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 88

70 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 72

71 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MEDICO 8

72 66134 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 32

73 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

74 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

75 578 JAILSON MARQUES SABINO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

76 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 48

77 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 8

78 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA S AUXILIAR OPERACIONAL 80

79 35490 JEVANDRO MATIAS XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 88

80 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 8

81 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24

82 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

83 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 104

84 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

85 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 64

86 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 48

87 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 56

88 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOSA AUXILIAR OPERACIONAL 104

89 47623 JOSE MOISES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

90 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

91 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSSAS ASSISTENTE SOCIAL 72

92 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

93 66197 KESSIA DAMIAO DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

94 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL 32

95 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO 8

96 66155 LUCAS DE SOUSA FRANCA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

97 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 64

98 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 24

99 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

100 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

101 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 48

102 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 40

103 66128 MAIARA DA ROCHA MASCARENHAS ASSISTENTE SOCIAL 8

104 66163 MARA RAYANE FALCAO DE OLIVEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE AGOSTO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2532 Página 5

105 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 48

106 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 40

107 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 48

108 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

109 66071 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MEDICO 8

110 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 56

111 37338 MARIA ARLIANE DOS SANTOS LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 72

112 10254 MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS GADELHA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

113 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 80

114 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

115 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 16

116 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 88

117 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

118 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSISTENTE SOCIAL 8

119 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 24

120 66199 MARIA KELVIA DOS SANTOS ARRUDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

121 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

122 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 64

123 10025 MERCIA MORAIS RODRIGUES AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 8

124 66198 MIRIAN MICHELE DE MEDEIROS CRASTO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

125 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 88

126 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 104

127 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

128 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

129 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 32

130 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 8

131 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

132 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

133 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 104

134 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUXILIAR OPERACIONAL 104

135 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

136 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

137 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

138 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 24

139 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 104

140 35514 SIMONE LEANDRO DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 104

141 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MEDICO 16

142 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO 56

143 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENFERMEIRO 104

144 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

145 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA JUNIOR TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

146 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 80

147 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

148 66182 WLADIANE KEYLA DE SOUZA DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de agosto de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE AGOSTO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2532 Página 6

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 418 DE 19 DE AGOSTO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, com-
binados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA, lotada na SME, como gestora da parceria a ser celebrada entre a Secretaria Municipal de Educação de Caucaia e a Associação 
Multicomunitária de Moradores de Caucaia - SEMEAR, cujo objeto consiste em proporcionar atividades complementares no contra turno escolar, em 
conformidade com o Plano de Trabalho e informações complementares inseridos no Processo Administrativo nº 2022003821. Art. 2º A servidora ora 
nomeada gestora da parceria desempenhará a respectiva função sem prejuízo das atribuições habituais de seu cargo, não lhe sendo atribuída qualquer 
gratificação vinculada a esta atividade. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de agosto de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. 

PORTARIA Nº 419 DE 19 DE AGOSTO DE 2022; O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combina-
dos com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º  Constituir Comissão de Monitoramento e Avaliação 
para monitorar e avaliar parceria a ser celebrada entre a Secretaria Municipal de Educação de Caucaia e a Associação Multicomunitária de Moradores 
de Caucaia - SEMEAR, cujo objeto consiste em proporcionar atividades complementares no contra turno escolar, em conformidade com o Plano de 
Trabalho e informações complementares inseridos no Processo Administrativo nº 2022003821. Art. 2º Designar as seguintes servidoras lotadas na SME 
para compor a referida Comissão, quais sejam: Presidente: Djamira Duarte Maciel; Membro: Maria do Socorro de Assunção; Membro: Elaine 
de Lima Oliveira. Art. 3º As integrantes desta Comissão desempenharão suas funções sem prejuízo das atribuições habituais, porém não será atribuída 
nenhuma gratificação vinculada a esta atividade. Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de agosto de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

EXTRATO
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, torna público o extrato da justificativa de dispensa de chamamento público, nos termos do art. 32, §1º c/c com o art. 30, inciso VI, 
ambos da Lei nº 13.019/2014, conforme fundamentação e informações contidas no Processo Administrativo nº 2022003821, pretendendo a forma-
lização de parceria com transferência de recursos, mediante Termo de Fomento, a ser celebrada com a Associação Multicomunitária de Moradores 
de Caucaia - SEMEAR, inscrita no CNPJ sob o nº 41.515.048/0001-10, cujo objeto consiste em proporcionar atividades complementares no contra 
turno escolar, em conformidade com o Plano de Trabalho e informações complementares inseridos no processo administrativo retromencionado. GA-
BINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de agosto de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 98, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. CONCEDE DIÁRIAS NA FORMA QUE INDICA.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia, CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSI-
DERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março de 2022, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a Sra. Bárbara Nojosa Matias, diretora de 
unidade, matrícula nº 75.355, 03 (três) diárias no valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) para fazer face às despesas com viagem à 
Juazeiro do Norte/CE, no período de 10 de junho a 12 de junho de 2022, para participar do evento CAPACITA BRASIL – EDIÇÃO ESPECIAL CA-
RIRI. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 09 de agosto de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento e Orçamento.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.  PORTARIA Nº 99, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. CONCEDE DIÁRIAS NA FORMA QUE INDI-
CA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 
62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março de 2022, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER ao Sr. James Barros, Conselheiro 
Tutelar, matrícula nº 73.502, 03 (três) diárias no valor total de R$ 210,00 (duzentos e dez reais) para fazer face às despesas com viagem à Juazeiro do 
Norte/CE, no período de 10 de junho a 12 de junho de 2022, para participar do evento CAPACITA BRASIL – EDIÇÃO ESPECIAL CARIRI. Art. 2º 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA, em 09 de agosto de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE AGOSTO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2532 Página 7

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 100, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. CONCEDE DIÁRIAS NA FORMA QUE INDI-
CA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CON-
SIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março de 2022, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER ao Sr. Marcus Bento Alves, Conselheiro 
Tutelar, matrícula nº 73.513, 03 (três) diárias no valor total de R$ 210,00 (duzentos e dez reais) para fazer face às despesas com viagem à Juazeiro do 
Norte/CE, no período de 10 de junho a 12 de junho de 2022, para participar do evento CAPACITA BRASIL – EDIÇÃO ESPECIAL CARIRI. Art. 2º 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA, em 09 de agosto de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento e Orçamento.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA 110/2022 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de 
suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do 
ano de 2021 a despesa abaixo não foi regularizada; Resolve reconhecer a dívida correspondente em favor da empresa CONSTRUTORA SAMARIA 
LTDA, CONTRATO Nº 2019.05.14.001-01.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 254.582,03 1.754.0000.00 20ª MEDIÇÃO – PERÍODO AGOSTO/2021

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.15.451.0200.1.044.0000, Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.754.0000.00. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. EM 17 DE 
AGOSTO DE 2022.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.12.02.01-01, o presente termo 
aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do referido contrato junto ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.CONTRATADA: ARIMA-CONSUL-
TORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLOGICA LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 
65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL:  O presente aditivo tem por finalidade o  acréscimo 
de 25% (vinte e cinco por cento), resultante do contrato de nº 2021.12.02.01-01, motivado pela garantia das condições iniciais do contrato e pela au-
sência de saldo do mesmo, no intuito de atender as necessidades da CONTRATANTE, a partir da data da assinatura deste ajuste, podendo, entretanto 
ser rescindido antecipadamente em comum acordo entre as partes, ou unilateralmente. DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2022. ASSINAM: 
MIRELA ZARANZA DE SOUSA – ORDENADORA DE DESPESAS DA INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA /CE.  e ARIMA-CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLOGICA LTDA – CNPJ: 07.374.237/0001-81, representada pelo 
Sr. TÚLIO PINHEIRO CARVALHO. CAUCAIA/CE, 22 DE AGOSTO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.08.16.01-AMT. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que no próximo dia 05 DE SETEMBRO DE 2022, ÀS 09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Com-
prasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o 
nº 2022.08.16.01-AMT, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRO-
TEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 
12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA  - A PREGOEIRA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia/CE, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna público 
o extrato do QUINTO ADITIVO ao TERMO DE COLABORAÇÃO N9 04/2017, decorrente do Processo Administrativo 08.2017.07.12.002. OBJE-
TO: prorrogação da vigência do TERMO DE COLABORAÇÃO mencionado, cujo objeto é REALIZAÇÃO DO PROJETO "PROJETO DE DESEN-
VOLVIMENTO INFANTIL" PARA CONTRIBUIR COM A FORMAÇÃO DE CRIANÇAS CIDADÃS, SUJEITOS ATIVOS, COOPERATIVOS 
E RESPONSÁVEIS, FAVORECENDO A TRANSFORMAÇÃO DO CONTEXTO SOCIAL, MEDIANTE APOIO À EDUCAÇÃO INFANTIL DE 
320 CRIANÇAS NO BAIRRO DO CONJUNTO MARECHAL RONDON, EM JUREMA, CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: CENTRO INTEGRADO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente aditivo tem como fundamento o art. 55, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CON-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE AGOSTO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2532 Página 8

TRATUAL: prazo de 05 (CINCO) meses, iniciando em 11 de julho de 2022 a 11 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 124.506,65 (cento e 
vinte e quatro mil quinhentos e seis reais e sessenta e cinco centavos). ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Educação e CENTRO INTEGRADO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL e Testemunhas.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.11.29.01-03 – AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.11.29.01. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS SEMAFÓRICOS DE SINALIZAÇÕES VIÁRIAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 26.782.0070.2.147.0000 - ELEMENTO DE DESPE-
SA: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.752.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.403.680,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRÊS MIL, 
SEISCENTOS E OITENTA REAIS). CONTRATADA: J F DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ: 24.153.640/0001-08, REPRESENTADA 
POR JAMILE FERREIRA DA SILVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADOR DE DESPESAS: BRUNNO 
VIANA DE ALMEIDA - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-CE, 18 DE AGOSTO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.11.29.01-04 – AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.11.29.01. OBJETO: IMPLANTAÇÕES DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS SEMAFÓRICOS BEM COMO PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE SINALIZAÇÕES VIÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
26.782.0070.2.147.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSO: 1.752.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.101.100,00 
(UM MILHÃO, CENTO E UM MIL E CEM REAIS). CONTRATADA: J F DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ: 24.153.640/0001-08, RE-
PRESENTADA POR JAMILE FERREIRA DA SILVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADOR DE DESPE-
SAS: BRUNNO VIANA DE ALMEIDA - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-CE, 18 DE AGOSTO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.30.03.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.05.30.03-SECULT. OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E MATERIAIS DE MANUTENÇÃO PARA A BANDA DE 
MÚSICA DE CAUCAIA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CON-
FORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3201.13.392.0101.2.133.0000; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 10.672,19 (DEZ MIL, SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E DEZE-
NOVE CENTAVOS). CONTRATADA: R.N.L. COSTA – ME - CNPJ Nº: 16.880.883/0001-01, REPRESENTADA POR: RAIMUNDO NONATO 
LOURENÇO COSTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: VÂNIA RIBEIRO 
CAVALCANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 18 DE AGOSTO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES – 
FASE DE PROPOSTAS TÉCNICAS – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.03.14.01-SEINFRA – O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações do Município de Caucaia/CE, comunica às empresas participantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.03.14.01-SEINFRA, objeti-
vando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA E URBANISMO OU ENGENHARIA VISANDO À 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO, PAISAGISMO, ENGENHARIA, ORÇAMENTO, COMPATIBILIZAÇÃO 
DE PROJETOS DAS OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, POR 
MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, que no decorrer do prazo para interposição de recursos contra a análise e julgamen-
to realizado pela Comissão Técnica da SEINFRA, referente à proposta técnica da licitante UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S, a empresa 
supracitada apresentou recurso administrativo contra a nota técnica (NT) atribuída. Portanto, em atendimento ao art. 109, §3º da Lei nº 8.666/93, a 
partir do dia útil seguinte à publicação deste comunicado, inicia-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as contrarrazões ao recurso pelas licitantes 
interessadas. O inteiro teor do termo recursal encontra-se disponível no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. 
Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de 
solicitação enviada para o e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 22 de agosto de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 2022.07.13.01-SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, tendo em vista que transcorreu in 
albis o prazo recursal da fase de habilitação do processo em epígrafe, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONSTRUÇÃO DA COBERTA DO CAMELÓDROMO, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, 
comunica que, em cumprimento ao item 5.7 do edital, a sessão de abertura do(s) envelope(s) de “PROPOSTA(S) DE PREÇOS” da(s) empresa(s) 
HABILITADA(S) no certame, será realizada em 24 DE AGOSTO DE 2022 às 09hs00min no Departamento de Gestão de Licitações do Município de 
Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Caucaia/CE, 22 de agosto de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente 
da Comissão de Licitações.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE AGOSTO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2532 Página 9

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


